

	SINAPI/SC 01/2026	limpadora para PVC, frasco com 1000 cm3	UN	INSUMO	0,01100000	92,40	1,02	
	122 - SINAPI/SC 01/2026	Adesivo plastico para PVC, frasco com *850* gr	UN	INSUMO	0,00730000	81,56	0,60	
	1312509229946 - Cotação 01/2026	Válvula de admissão de ar, vaa, 50mm	UN	INSUMO	1,00000000	71,81	71,81	
						TOTAL (R\$)	74,18	
	C.P. 1312509230021 - 01/2026	COTOVELO COM TAMPA VIGIA, PVC, SOLDÁVEL, 3/4", PARA ELETRODUTO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF: SINAPI 95740)					UN	
	Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
	88264 - SINAPI/SC 01/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,15700000	46,65	7,32	
	88247 - SINAPI/SC 01/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,15700000	29,03	4,56	
	1312509230020 - Cotação 01/2026	Cotovelo com tampa vigia, PVC, 3/4", para eletroduto	UN	INSUMO	1,00000000	3,77	3,77	
						TOTAL (R\$)	15,65	
	C.P. 1312509230187 - 01/2026	[REF. ORSE - 13404] Remoção de cumeeira para telha com telha cerâmica					M	
	Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
	88309 - SINAPI/SC 01/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,40000000	36,22	14,49	
						TOTAL (R\$)	14,49	
	1312509230194 - 01/2026	[REF. ORSE - 04492] Restauro - Consolidação de madeira deteriorada com resinas epoxi					m2	
	Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
	88273 - SINAPI/SC 01/2026	Marceneiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,50000000	35,35	17,68	
	88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,50000000	26,47	13,24	
	156 - SINAPI/SC 01/2026	Adesivo estrutural a base de resina epoxi, bicomponente, fluido	KG	INSUMO	0,50000000	40,61	20,31	
	1312509230193 - Cotação 01/2026	Pó de serra	kg	INSUMO	0,20000000	4,65	0,93	
						TOTAL (R\$)	52,16	
	C.P. 1312509230200 - 01/2026	[REF. SINAPI - 104642] Pintura mineral transpirante a base de silicato de potássio, duas demãos					M2	
	Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
	88310 - SINAPI/SC 01/2026	Pintor com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,16310000	37,30	6,08	
	88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,05440000	26,47	1,44	
	1312509230870 - Cotação 01/2026	Tinta mineral transpirante a base de silicato de potássio	m2	INSUMO	2,20000000	8,37	18,41	
						TOTAL (R\$)	25,93	
	C.P. 1312509230235 - 01/2026	[REF. ORSE - 01860] Remoção e reassentamento de esquadria de ferro					m2	
	Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
	370 - SINAPI/SC 01/2026	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	M3	INSUMO	0,00900000	160,00	1,44	

1379 - SINAPI/SC 01/2026	Cimento Portland composto CP II-32	KG	INSUMO	2,80000000	0,84	2,35	
88309 - SINAPI/SC 01/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,20000000	36,22	43,46	
88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,40000000	26,47	37,06	
					TOTAL (R\$)	84,31	
C.P. 1312509230237 - 01/2026	[REF. ORSE - 08040] Remoção de pintura a base esmalte, utilizando removedor de tinta					m2	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
5318 - SINAPI/SC 01/2026	Diluyente aguarras	L	INSUMO	0,10000000	22,00	2,20	
88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,50000000	26,47	13,24	
					TOTAL (R\$)	15,44	
C.P. 1312509230240 - 01/2026	[REF. ORSE - 00278] Limpeza (Lavagem) de telhas					M2	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20000000	26,47	5,29	
					TOTAL (R\$)	5,29	
C.P. 1312509230241 - 01/2026	[REF. ORSE - 04802 - ALTERADO] Remoção de pilares e vigas em madeira - seção até 0,20 x 0,20					m	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88309 - SINAPI/SC 01/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,02857143	36,22	1,03	
88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,28571429	26,47	7,56	
					TOTAL (R\$)	8,59	
C.P. 1312509230287 - 01/2026	[REF. ORSE - 00278] Limpeza (Lavagem) de tijolos cerâmicos					M2	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,70000000	26,47	18,53	
					TOTAL (R\$)	18,53	
C.P. 1312509230310 - 01/2026	FITA SUBTERRÂNEA PARA SINALIZAÇÃO DE REDE ELÉTRICA - 7,6CM DE LARGURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (REF SINAPI 96977)					M	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88264 - SINAPI/SC 01/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,03310000	46,65	1,54	
88247 - SINAPI/SC 01/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,03310000	29,03	0,96	
1312509230309 - Cotação 01/2026	Fita de sinalizacao subterranea para rede eletrica, em polietileno, L = *75* mm, cor laranja e texto alerta em preto (conforme NBR 5410)	un	INSUMO	0,00333000	373,04	1,24	

							TOTAL (R\$)	3,74	
C.P. 1312509230321 - 01/2026	[REF. ORSE - 13559] Restauro - Recuperação de esquadria de madeira de obras históricas c/ aproveitamento de 75%							m2	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)			
4332 - SINAPI/SC 01/2026	Parafuso zincado, sextavado, com rosca inteira, diametro 3/8", comprimento 2"	UN	INSUMO	1,00000000	1,32	1,32			
90769 - SINAPI/SC 01/2026	Arquiteto de obra pleno com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	3,00000000	143,57	430,71			
88261 - SINAPI/SC 01/2026	Carpinteiro de esquadrias com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,50000000	35,83	17,92			
11844 - SINAPI/SC 01/2026	Prancha aparelhada *4 x 30* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim ou equivalente da regioao	M	INSUMO	0,83333333	127,94	106,62			
2432 - SINAPI/SC 01/2026	Dobradica em aco/ferro, 3 1/2" x 3", E = 1,9 a 2 mm, com anel, cromado ou zincado, tampa bola, com parafusos	UN	INSUMO	0,54000000	36,65	19,79			
6085 - SINAPI/SC 01/2026	Selador acrilico opaco premium interior/exterior	L	INSUMO	0,09000000	8,06	0,73			
88262 - SINAPI/SC 01/2026	Carpinteiro de formas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	37,68	37,68			
3767 - SINAPI/SC 01/2026	Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120, cor vermelha	UN	INSUMO	1,00000000	1,30	1,30			
44396 - SINAPI/SC 01/2026	Cola branca base PVA	KG	INSUMO	0,25000000	31,38	7,85			
							TOTAL (R\$)	623,92	
C.P. 1312509230334 - 01/2026	[REF. ORSE - 08742] Restauro - Recuperação de armaduras de concreto armado, inclusive lixamento e proteção com fundo anticorrosivo zarcão							m	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)			
32 - SINAPI/SC 01/2026	Aco CA-50, 6,3 mm, vergalhao	KG	INSUMO	1,27000000	8,08	10,26			
7307 - SINAPI/SC 01/2026	Fundo anticorrosivo para metais ferrosos (zarcao)	L	INSUMO	0,04000000	46,44	1,86			
88245 - SINAPI/SC 01/2026	Armador com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,50000000	35,93	17,97			
3768 - SINAPI/SC 01/2026	Lixa em folha para ferro, numero 150	UN	INSUMO	1,00000000	3,88	3,88			
88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	26,47	26,47			
43132 - SINAPI/SC 01/2026	Arame recozido 16 BWG, D = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 BWG, D = 1,25 mm (0,01 kg/m)	KG	INSUMO	0,03200000	25,00	0,80			
							TOTAL (R\$)	61,24	
C.P. 1312509230339 - 01/2026	[REF. SINAPI - 72239] RETIRADA DE TACOS DE MADEIRA							M2	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)			
88309 - SINAPI/SC 01/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,15000000	36,22	5,43			
88316 - SINAPI/SC	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,15000000	26,47	3,97			

01/2026							
						TOTAL (R\$)	9,40
C.P. 1312509230345 - 01/2026	[REF. SINAPI - 100669] INSTALAÇÃO DE JANELA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS E ESPUMA EXPANSIVA, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - APENAS INSTALAÇÃO					M2	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,11767130	26,47	56,05	
88261 - SINAPI/SC 01/2026	Carpinteiro de esquadrias com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	4,23534260	35,83	151,75	
39961 - SINAPI/SC 01/2026	Silicone acetico uso geral incolor 280 g	UN	INSUMO	0,80140000	17,36	13,91	
38124 - SINAPI/SC 01/2026	Espuma expansiva de poliuretano, aplicacao manual - 500 ml	UN	INSUMO	0,22000000	30,95	6,81	
						TOTAL (R\$)	228,52
C.P. 1312509230354 - 01/2026	[REF. SINAPI - 90825] PORTA DE MADEIRA, MACIÇA (PESADA OU SUPERPESADA), DUAS FOLHAS, INCLUSO DOBRADIÇAS - APENAS INSTALAÇÃO					UN	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,32800000	26,47	61,62	
88261 - SINAPI/SC 01/2026	Carpinteiro de esquadrias com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	4,65600000	35,83	166,82	
11055 - SINAPI/SC 01/2026	Parafuso rosca soberba zincado cabeça chata fenda simples 3,5 x 25 mm (1")	UN	INSUMO	39,60000000	0,07	2,77	
2432 - SINAPI/SC 01/2026	Dobradica em aco/ferro, 3 1/2" x 3", E = 1,9 a 2 mm, com anel, cromado ou zincado, tampa bola, com parafusos	UN	INSUMO	6,00000000	36,65	219,90	
						TOTAL (R\$)	451,11
C.P. 1312509230355 - 01/2026	[REF. SINAPI - 84876] PORTA MADEIRA 1A CORRER GUARNICAO 15CM/ALIZAR - APENAS INSTALAÇÃO					M2	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
181 - SINAPI/SC 01/2026	Batente / portal / aduela / marco em madeira macica com rebaixo, E = *3* cm, L = *16* cm, para portas de giro de *60 cm a 120* cm x *210* cm, cedrinho / angelim comercial / tauri / curupixa / peroba / cumaru ou equivalente da regioao (nao inclui alizares)	JG	INSUMO	0,55000000	286,46	157,55	
5067 - SINAPI/SC 01/2026	Prego de aco polido com cabeça 16 x 24 (2 1/4 x 12)	KG	INSUMO	0,15000000	16,97	2,55	
11573 - SINAPI/SC 01/2026	Rodizio tipo napoleao para janelas de correr, em zamac, comprimento de aprox 60 cm, com rolamento em aco	UN	INSUMO	2,00000000	6,94	13,88	
11580 - SINAPI/SC 01/2026	Trilho quadrado frisado para rodizio (vergalhao macico), em aluminio, com dimensoes de *6 x 6* mm	M	INSUMO	1,20000000	9,85	11,82	
20017 - SINAPI/SC 01/2026	Guarnicao / alizar / vista lisa em madeira macica, para porta, E = *1* cm, L = *5* cm, cedrinho / angelim comercial / tauri / curupixa / peroba / cumaru ou equivalente da regioao	M	INSUMO	5,96000000	7,80	46,49	

	35274 - SINAPI/SC 01/2026	Pilar quadrado nao aparelhado *10 x 10* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim ou equivalente da regioao - bruta	M	INSUMO	0,10710000	122,18	13,09	
	88239 - SINAPI/SC 01/2026	Ajudante de carpinteiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	27,98	27,98	
	88261 - SINAPI/SC 01/2026	Carpinteiro de esquadrias com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	35,83	35,83	
	88309 - SINAPI/SC 01/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,68000000	36,22	24,63	
	88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,68000000	26,47	18,00	
	88627 - SINAPI/SC 01/2026	Argamassa traço 1:0,5:4,5 (em volume de cimento, cal e areia média úmida) para assentamento de alvenaria, preparo manual. af_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,00600000	770,93	4,63	
						TOTAL (R\$)	356,45	
	C.P. 1312509230357 - 01/2026	[REF. SINAPI - 102182] PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 125X243 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021					UN	
	Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
	88325 - SINAPI/SC 01/2026	Vidraceiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,92000000	28,52	54,76	
	88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,86700000	26,47	49,42	
	5031 - SINAPI/SC 01/2026	Vidro temperado incolor para porta de abrir, E = 10 mm (sem ferragens e sem colocacao)	M2	INSUMO	3,03750000	364,50	1.107,17	
	3104 - SINAPI/SC 01/2026	Conj. de ferragens para porta de vidro temperado, em zamac cromado, contemplando dobradica inf., dobradica sup., pivo para dobradica inf., pivo para dobradica sup., fechadura central em zamc. cromado, contra fechadura de pressao	CJ	INSUMO	1,00000000	180,31	180,31	
						TOTAL (R\$)	1391,66	
	C.P. 1312509230358 - 01/2026	[REF. SINAPI - 91299] PORTA DE MADEIRA, MACIÇA (PESADA OU SUPERPESADA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - APENAS INSTALAÇÃO					UN	
	Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
	88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,07300000	26,47	28,40	
	88261 - SINAPI/SC 01/2026	Carpinteiro de esquadrias com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,14500000	35,83	76,86	
	11055 - SINAPI/SC 01/2026	Parafuso rosca soberba zincado cabeça chata fenda simples 3,5 x 25 mm (1")	UN	INSUMO	19,80000000	0,07	1,39	
	2432 - SINAPI/SC 01/2026	Dobradica em aco/ferro, 3 1/2" x 3", E = 1,9 a 2 mm, com anel, cromado ou zincado, tampa bola, com parafusos	UN	INSUMO	3,00000000	36,65	109,95	
						TOTAL (R\$)	216,60	
	C.P. 1312509230367 - 01/2026	[REF. SINAPI - 100704] Ferrolho com fecho /trinco redondo, em aco galvanizado / zincado, de sobrepor, com comprimento de 10" a 12" e espessura minima da chapa de 1,50 mm					UN	
						Unitário		

	Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	(R\$)	Total (R\$)	
	88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,26500000	26,47	7,01	
	88261 - SINAPI/SC 01/2026	Carpinteiro de esquadrias com encargos complementares						
	11456 - SINAPI/SC 01/2026	Ferrolho com fecho /trinco redondo, em aço galvanizado / zincado, de sobrepor, com comprimento de 10" a 12" e espessura mínima da chapa de 1,50 mm	UN	INSUMO	1,00000000	23,93	23,93	
						TOTAL (R\$)	49,97	
	C.P. 1312509230369 - 01/2026	[REF. ORSE - 04521] Remoção de ferrugem em esquadrias ou estruturas metálicas com escova de aço					m2	
	Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
	5318 - SINAPI/SC 01/2026	Diluyente aguarras	L	INSUMO	0,25000000	22,00	5,50	
	88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,00000000	26,47	52,94	
						TOTAL (R\$)	58,44	
	C.P. 1312509230402 - 01/2026	[REF. ORSE - 13282] Restauro - Desinfestação e imunização de esquadrias peças pouco espessas					m2	
	Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
	90769 - SINAPI/SC 01/2026	Arquiteto de obra pleno com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,50000000	143,57	71,79	
	88273 - SINAPI/SC 01/2026	Marceneiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	35,35	35,35	
	5318 - SINAPI/SC 01/2026	Diluyente aguarras	L	INSUMO	0,25000000	22,00	5,50	
	7340 - SINAPI/SC 01/2026	Imunizante para madeira, incolor	L	INSUMO	0,01000000	36,87	0,37	
	95217 - SINAPI/SC 01/2026	Pulverizador de tinta elétrico/máquina de pintura airless, vazão 2 l/min - materiais na operação. af_05/2023	H	COMPOSIÇÃO	14,40000000	0,54	7,78	
	88261 - SINAPI/SC 01/2026	Carpinteiro de esquadrias com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	35,83	35,83	
						TOTAL (R\$)	156,62	
	C.P. 1312509230414 - 01/2026	[REF. SINAPI - 100704] Braço e alavanca para janela basculante 2 folhas horizontais					UN	
	Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
	88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,26500000	26,47	7,01	
	88261 - SINAPI/SC 01/2026	Carpinteiro de esquadrias com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,53100000	35,83	19,03	
	1312509230362 - Cotação 01/2026	Braço e alavanca para janela basculante 2 folhas horizontais	un	INSUMO	1,00000000	67,00	67,00	
						TOTAL (R\$)	93,04	
	C.P. 1312509230415 - 01/2026	[REF. SINAPI - 100704] Alavanca para janela basculante 1 folha horizontal					UN	

	Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
	88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,26500000	26,47	7,01	
	88261 - SINAPI/SC 01/2026	Carpinteiro de esquadrias com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,53100000	35,83	19,03	
	1312509230364 - Cotação 01/2026	Alavanca para janela basculante 1 folha horizontal	un	INSUMO	1,00000000	26,08	26,08	
						TOTAL (R\$)	52,12	
	C.P. 1312509230459 - 01/2026	[REF. SINAPI - 104756] FORRO PARA BEIRAL EM MADEIRA CEDRINHO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS E COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO EM MASSARANDUBA. AF_08/2023					M2	
	Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
	88262 - SINAPI/SC 01/2026	Carpinteiro de formas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,31930000	37,68	49,71	
	88239 - SINAPI/SC 01/2026	Ajudante de carpinteiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,79160000	27,98	22,15	
	20212 - SINAPI/SC 01/2026	Caibro aparelhado *6 x 8* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim ou equivalente da regioao	M	INSUMO	3,98610000	54,85	218,64	
	5066 - SINAPI/SC 01/2026	Prego de aco polido com cabeca 12 x 12	KG	INSUMO	0,01850000	20,97	0,39	
	3286 - SINAPI/SC 01/2026	Forro de madeira cedrinho ou equivalente da regioao, encaixe macho/femea com friso, *10 x 1* cm (sem colocacao)	M2	INSUMO	1,11140000	81,39	90,46	
	4415 - SINAPI/SC 01/2026	Sarrafo nao aparelhado *2,5 x 5* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim, peroba-rosa ou equivalente da regioao - bruta	M	INSUMO	3,24580000	12,13	39,37	
						TOTAL (R\$)	420,72	
	C.P. 1312509230524 - 01/2026	[REF. 101746] INSTALAÇÃO DE PISO E ESPELHO DE ESCADA DE MADEIRA, APENAS INSTALAÇÃO					M2	
	Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
	88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,19260000	26,47	5,10	
	88262 - SINAPI/SC 01/2026	Carpinteiro de formas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,46240000	37,68	17,42	
	44396 - SINAPI/SC 01/2026	Cola branca base PVA	KG	INSUMO	0,57500000	31,38	18,04	
	5065 - SINAPI/SC 01/2026	Prego de aco polido com cabeca 10 x 10 (7/8 x 17)	KG	INSUMO	0,00830000	30,28	0,25	
						TOTAL (R\$)	40,81	
	C.P. 1312509230525 - 01/2026	[REF. SINAPI - 105087] BARROTE DE MADEIRA, APENAS INSTALAÇÃO					M	
	Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
	95140 - SINAPI/SC 01/2026	Talha manual de corrente, capacidade de 2 ton. com elevação de 3 m - CHI diurno. af_07/2016	CHI	COMPOSIÇÃO	0,30183000	0,04	0,01	
	88262 - SINAPI/SC 01/2026	Carpinteiro de formas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,45822200	37,68	17,27	

88239 - SINAPI/SC 01/2026	Ajudante de carpinteiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,32730000	27,98	9,16	
10527 - SINAPI/SC 01/2026	Locação de andaime metalico tubular de encaixe, tipo de torre, cada painel com largura de 1 ate 1,5 m e altura de *1,00* m, incluindo diagonal, barras de ligacao, sapatas ou rodizios e demais itens necessarios a montagem (nao inclui instalacao)	MXMES	INSUMO	0,00078300	46,88	0,04	
4335 - SINAPI/SC 01/2026	Parafuso frances zincado, diametro 1/2", comprimento 12", com porca e arruela lisa media	UN	INSUMO	1,10000000	16,74	18,41	
					TOTAL (R\$)	44,89	
C.P. 1312509230527 - 01/2026	[REF. SINAPI - 101159] ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS MACIÇOS DE 6X12X24CM (ESPESSURA 12CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA					M2	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,97000000	26,47	25,68	
88309 - SINAPI/SC 01/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,93900000	36,22	70,23	
7260 - SINAPI/SC 01/2026	Tijolo ceramico macico aparente de *6 x 12 x 24* cm (l x a x c)	UN	INSUMO	60,00000000	2,82	169,20	
C.P. 1312509231310 - Composição Própria 01/2026	[ref. SINAPI - 6022] argamassa traco 1:2 (cal e areia fina peneirada), preparo manual	M3	COMPOSIÇÃO	0,02800000	993,72	27,82	
					TOTAL (R\$)	292,93	
C.P. 1312509231310 - 01/2026	[REF. SINAPI - 6022] ARGAMASSA TRACO 1:2 (CAL E AREIA FINA PENEIRADA), PREPARO MANUAL					M3	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	19,47400000	26,47	515,48	
366 - SINAPI/SC 01/2026	Areia fina - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	M3	INSUMO	1,24300000	160,00	198,88	
1106 - SINAPI/SC 01/2026	Cal hidratada CH-I para argamassas	KG	INSUMO	291,00000000	0,96	279,36	
					TOTAL (R\$)	993,72	
C.P. 1312509230531 - 01/2026	[REF. SINAPI - 101159] ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS MACIÇOS DE 6X12X24CM (ESPESSURA 12CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA, APENAS INSTALAÇÃO					M2	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,97000000	26,47	25,68	
88309 - SINAPI/SC 01/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,93900000	36,22	70,23	
C.P. 1312509231310 - Composição Própria 01/2026	[ref. SINAPI - 6022] argamassa traco 1:2 (cal e areia fina peneirada), preparo manual	M3	COMPOSIÇÃO	0,02800000	993,72	27,82	
					TOTAL (R\$)	123,73	
C.P. 1312509230548	[REF. SINAPI - 97113] PALETE PARA ARMAZENAMENTO					UN	

	- 01/2026	TEMPORÁRIO DE MATERIAIS COBERTO POR LONA PLÁSTICA						
	Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
	88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,03628240	26,47	0,96	
	88309 - SINAPI/SC 01/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,03024560	36,22	1,10	
	42408 - SINAPI/SC 01/2026	Lona plastica extra forte preta, E = 200 micra	M2	INSUMO	6,16000000	2,21	13,61	
	1312509230547 - Cotação 01/2026	Palete de madeira 1,20x1,00m	UN	INSUMO	1,00000000	79,00	79,00	
						TOTAL (R\$)	94,67	
	C.P. 1312509230560 - 01/2026	[REF. SINAPI - 105084] VIGA DE MADEIRA SERRADA, MAÇARANDUBA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, NÃO APARELHADA, SEÇÃO RETANGULAR 15 X 15 CM. AF_03/2024					M	
	Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
	95140 - SINAPI/SC 01/2026	Talha manual de corrente, capacidade de 2 ton. com elevação de 3 m - CHI diurno. af_07/2016	CHI	COMPOSIÇÃO	0,30183000	0,04	0,01	
	88262 - SINAPI/SC 01/2026	Carpinteiro de formas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,45822200	37,68	17,27	
	88239 - SINAPI/SC 01/2026	Ajudante de carpinteiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,32730000	27,98	9,16	
	10527 - SINAPI/SC 01/2026	Locacao de andaime metalico tubular de encaixe, tipo de torre, cada painel com largura de 1 ate 1,5 m e altura de *1,00* m, incluindo diagonal, barras de ligacao, sapatas ou rodizios e demais itens necessarios a montagem (nao inclui instalacao)	MXMES	INSUMO	0,00078300	46,88	0,04	
	4335 - SINAPI/SC 01/2026	Parafuso frances zincado, diametro 1/2", comprimento 12", com porca e arruela lisa media	UN	INSUMO	1,10000000	16,74	18,41	
	35275 - SINAPI/SC 01/2026	Pilar quadrado nao aparelhado *15 x 15* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim ou equivalente da regioao - bruta	M	INSUMO	1,09159000	259,32	283,07	
						TOTAL (R\$)	327,96	
	C.P. 1312509230562 - 01/2026	[REF. SINAPI - 105084] VIGA DE MADEIRA SERRADA, MAÇARANDUBA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, NÃO APARELHADA, SEÇÃO RETANGULAR 20 X 20 CM. AF_03/2024					M	
	Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
	95140 - SINAPI/SC 01/2026	Talha manual de corrente, capacidade de 2 ton. com elevação de 3 m - CHI diurno. af_07/2016	CHI	COMPOSIÇÃO	0,30183000	0,04	0,01	
	88262 - SINAPI/SC 01/2026	Carpinteiro de formas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,45822200	37,68	17,27	
	88239 - SINAPI/SC 01/2026	Ajudante de carpinteiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,32730000	27,98	9,16	
	10527 - SINAPI/SC 01/2026	Locacao de andaime metalico tubular de encaixe, tipo de torre, cada painel com largura de 1 ate 1,5 m e altura de *1,00* m, incluindo diagonal, barras de ligacao, sapatas ou rodizios e demais itens necessarios a montagem (nao inclui	MXMES	INSUMO	0,00078300	46,88	0,04	

		instalacao)						
	4335 - SINAPI/SC 01/2026	Parafuso frances zincado, diametro 1/2", comprimento 12", com porca e arruela lisa media	UN	INSUMO	1,10000000	16,74	18,41	
	35276 - SINAPI/SC 01/2026	Pilar quadrado nao aparelhado *20 x 20* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim ou equivalente da regioao - bruta	M	INSUMO	1,09159000	451,21	492,54	
						TOTAL (R\$)	537,43	
	C.P. 1312509230564 - 01/2026	[REF. ORSE -12649] Execução de ripamento p/ telhas cerâmicas (02 ripas por telha) c/ fornecimento de ripa 5 x 1,5cm em massaranduba					m2	
	Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
	20247 - SINAPI/SC 01/2026	Prego de aço polido com cabeça 15 x 15 (1 1/4 x 13)	KG	INSUMO	0,10000000	17,63	1,76	
	20205 - SINAPI/SC 01/2026	Ripa aparelhada *1,5 x 5* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim ou equivalente da regioao	M	INSUMO	2,55000000	8,17	20,83	
	88262 - SINAPI/SC 01/2026	Carpinteiro de formas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,40000000	37,68	15,07	
	88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,40000000	26,47	10,59	
						TOTAL (R\$)	48,25	
	C.P. 1312509230566 - 01/2026	[REF SINAPI - 105084] CAIBRO DE MADEIRA SERRADA, MAÇARANDUBA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, NÃO APARELHADA, SEÇÃO RETANGULAR 6 X 20 CM. AF_03/2024					M	
	Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
	95140 - SINAPI/SC 01/2026	Talha manual de corrente, capacidade de 2 ton. com elevação de 3 m - CHI diurno. af_07/2016	CHI	COMPOSIÇÃO	0,30183000	0,04	0,01	
	88262 - SINAPI/SC 01/2026	Carpinteiro de formas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,45822200	37,68	17,27	
	88239 - SINAPI/SC 01/2026	Ajudante de carpinteiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,32730000	27,98	9,16	
	35272 - SINAPI/SC 01/2026	Viga nao aparelhada *6 x 20* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim ou equivalente da regioao - bruta	M	INSUMO	1,09159000	122,61	133,84	
	10527 - SINAPI/SC 01/2026	Locacao de andaime metalico tubular de encaixe, tipo de torre, cada painel com largura de 1 ate 1,5 m e altura de *1,00* m, incluindo diagonal, barras de ligacao, sapatas ou rodizios e demais itens necessarios a montagem (nao inclui instalacao)	MXMES	INSUMO	0,00078300	46,88	0,04	
	4335 - SINAPI/SC 01/2026	Parafuso frances zincado, diametro 1/2", comprimento 12", com porca e arruela lisa media	UN	INSUMO	1,10000000	16,74	18,41	
						TOTAL (R\$)	178,73	
	C.P. 1312509230595 - 01/2026	[REF. SINAPI - 105084] VIGA DE MADEIRA SERRADA, MAÇARANDUBA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, NÃO APARELHADA, SEÇÃO RETANGULAR 6 X 20 CM, APENAS INSTALAÇÃO					M	
	Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
		Talha manual de corrente,						

95140 - SINAPI/SC 01/2026	capacidade de 2 ton. com elevação de 3 m - CHI diurno. af_07/2016	CHI	COMPOSIÇÃO	0,30183000	0,04	0,01	
88262 - SINAPI/SC 01/2026	Carpinteiro de formas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,45822200	37,68	17,27	
88239 - SINAPI/SC 01/2026	Ajudante de carpinteiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,32730000	27,98	9,16	
10527 - SINAPI/SC 01/2026	Locacao de andaime metalico tubular de encaixe, tipo de torre, cada painel com largura de 1 ate 1,5 m e altura de *1,00* m, incluindo diagonal, barras de ligacao, sapatas ou rodizios e demais itens necessarios a montagem (nao inclui instalacao)	MXMES	INSUMO	0,00078300	46,88	0,04	
4335 - SINAPI/SC 01/2026	Parafuso frances zincado, diametro 1/2", comprimento 12", com porca e arruela lisa media	UN	INSUMO	1,10000000	16,74	18,41	
					TOTAL (R\$)	44,89	
C.P. 1312509230606 - 01/2026	[REF. ORSE - 12354] Reboco interno de parede, espessura 0,5cm, com argamassa 1:2 cal e areia					m2	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88309 - SINAPI/SC 01/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,60000000	36,22	21,73	
88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,60000000	26,47	15,88	
C.P. 1312509230183 - Composição Própria 01/2026	[ref. orse - 12360] restauro - argamassa traço(1:0,24:0,74) - cal, arenoso e areia média - confecção mecânica e transporte	m3	COMPOSIÇÃO	0,00500000	715,73	3,58	
					TOTAL (R\$)	41,19	
C.P. 1312509230183 - 01/2026	[REF. ORSE - 12360] Restauro - Argamassa traço(1:0,24:0,74) - Cal, arenoso e areia média - confecção mecânica e transporte					m3	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
370 - SINAPI/SC 01/2026	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	M3	INSUMO	0,79920000	160,00	127,87	
366 - SINAPI/SC 01/2026	Areia fina - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	M3	INSUMO	0,29920000	160,00	47,87	
1106 - SINAPI/SC 01/2026	Cal hidratada CH-I para argamassas	KG	INSUMO	452,20000000	0,96	434,11	
88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	4,00000000	26,47	105,88	
					TOTAL (R\$)	715,73	
C.P. 1312509230647 - 01/2026	[REF. SINAPI 99802 + 99801] LIMPEZA FINAL DE OBRA A SECO (VASSOURA) E MOLHADO					M2	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
99802 - SINAPI/SC 01/2026	Limpeza de piso cerâmico ou porcelanato com vassoura a seco. af_10/2025	M2	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,61	0,61	
44329 - SINAPI/SC 01/2026	Detergente neutro uso geral, concentrado	L	INSUMO	0,00600000	13,61	0,08	
88316 - SINAPI/SC	Servente com encargos	H	COMPOSIÇÃO	0,19200000	26,47	5,08	

	01/2026	complementares						
						TOTAL (R\$)	5,77	
	C.P. 1312509230657 - 01/2026	[REF. SINAPI - 101576] ESCORAMENTO DE PAREDES, TIPO DESCONTÍNUO, COM TÁBUAS E MADEIRA ROLIÇA					m	
	Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
	6212 - SINAPI/SC 01/2026	Tabua *2,5 x 30 cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	M	INSUMO	5,60000000	12,00	67,20	
	6194 - SINAPI/SC 01/2026	Tabua *2,5 x 15 cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	M	INSUMO	4,26000000	5,16	21,98	
	88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,60776000	26,47	42,56	
	88262 - SINAPI/SC 01/2026	Carpinteiro de formas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	3,75165000	37,68	141,36	
	5061 - SINAPI/SC 01/2026	Prego de aco polido com cabeca 18 x 27 (2 1/2 x 10)	KG	INSUMO	0,16254000	15,65	2,54	
	4119 - SINAPI/SC 01/2026	Madeira rolica tratada, D = 16 a 20 cm, H = 6,00 m, em eucalipto ou equivalente da regioao	M	INSUMO	4,33000000	54,81	237,33	
	4115 - SINAPI/SC 01/2026	Madeira rolica tratada, D = 12 a 15 cm, H = 3,00 m, em eucalipto ou equivalente da regioao	M	INSUMO	1,98000000	27,14	53,74	
						TOTAL (R\$)	566,71	
	C.P. 1312509230666 - 01/2026	[REF. SINAPI - 97637] REMOÇÃO DE PEÇAS DE MADEIRA DE ESCADA, COM REAPROVEITAMENTO					M2	
	Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
	88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,19040000	26,47	5,04	
	88278 - SINAPI/SC 01/2026	Montador de estruturas metálicas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,06740000	34,28	2,31	
						TOTAL (R\$)	7,35	
	C.P. 1312509230669 - 01/2026	[REF. SINAPI - 98447] ESTRUTURAMENTO DE ESCADA E FECHAMENTO DE GUARDA CORPO EM MADEIRA, APENAS INSTALAÇÃO					M2	
	Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
	91693 - SINAPI/SC 01/2026	Serra circular de bancada com motor elétrico potência de 5hp, com coifa para disco 10" - CHI diurno. af_08/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	0,08560000	40,60	3,48	
	91692 - SINAPI/SC 01/2026	Serra circular de bancada com motor elétrico potência de 5hp, com coifa para disco 10" - CHP diurno. af_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,02130000	41,83	0,89	
	88262 - SINAPI/SC 01/2026	Carpinteiro de formas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,73320000	37,68	27,63	
	88239 - SINAPI/SC 01/2026	Ajudante de carpinteiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,49790000	27,98	13,93	
	5061 - SINAPI/SC 01/2026	Prego de aco polido com cabeca 18 x 27 (2 1/2 x 10)	KG	INSUMO	0,07100000	15,65	1,11	
						TOTAL (R\$)	47,04	
	C.P. 1312509230745 - 01/2026	[REF SINAPI - 72236] RETIRADA DE FORRO DE MADEIRA EM TABUAS, SEM REAPROVEITAMENTO					M2	

	Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
	88261 - SINAPI/SC 01/2026	Carpinteiro de esquadrias com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20000000	35,83	7,17	
	88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,50000000	26,47	13,24	
						TOTAL (R\$)	20,41	
	C.P. 1312509230748 - 01/2026	[REF. SINAPI - 102223] PINTURA STAIN IMPREGNANTE PARA MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 3 DEMÃOS					M2	
	Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
	88310 - SINAPI/SC 01/2026	Pintor com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,70760000	37,30	26,39	
	5318 - SINAPI/SC 01/2026	Diluyente aguarras	L	INSUMO	0,04060000	22,00	0,89	
	1312509230747 - Cotação 01/2026	Stain impregnante (m2)	M2	INSUMO	3,30000000	2,44	8,05	
						TOTAL (R\$)	35,33	
	C.P. 1312509230750 - 01/2026	[REF. SINAPI - 10776] Locação de container 2,30 x 6,00 m, alt. 2,50 m, para escritório, sem divisórias internas + banheiro químico com limpeza de duas vezes semanais					mes	
	Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
	10776 - SINAPI/SC 01/2026	Locacao de container 2,30 x 6,00 m, alt. 2,50 m, para escritorio, sem divisorias internas e sem sanitario (nao inclui mobilizacao/desmobilizacao)	MES	INSUMO	1,00000000	725,58	725,58	
	1312504211234 - Cotação 01/2026	Locação de banheiro químico, com 2 (duas) limpezas semanais	Mês	INSUMO	1,00000000	1.050,00	1.050,00	
						TOTAL (R\$)	1775,58	
	C.P. 1312509230752 - 01/2026	[REF. SINAPI - 97637] REMOÇÃO DE PAREDE DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO					M2	
	Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
	88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,09520000	26,47	2,52	
	88278 - SINAPI/SC 01/2026	Montador de estruturas metálicas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,03370000	34,28	1,16	
						TOTAL (R\$)	3,68	
	C.P. 1312509230753 - 01/2026	[REF. SINAPI - 97626] RETIRADA DE PARTES DE CONCRETO DE ESTRUTURA PRÉ-MOLDADA DE FORMA MANUAL					M3	
	Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
	88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	22,06360000	26,47	584,02	
	88309 - SINAPI/SC 01/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	3,55860000	36,22	128,89	
						TOTAL (R\$)	712,91	
	C.P. 1312509230787 - 01/2026	[REF. SINAPI - 100328] RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO.					M2	
	Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	

93282 - SINAPI/SC 01/2026	Guincho elétrico de coluna, capacidade 400 kg, com moto freio, motor trifásico de 1,25 CV - CHI diurno. af_03/2016	CHI	COMPOSIÇÃO	0,01340000	41,06	0,55	
93281 - SINAPI/SC 01/2026	Guincho elétrico de coluna, capacidade 400 kg, com moto freio, motor trifásico de 1,25 CV - CHP diurno. af_03/2016	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00960000	42,01	0,40	
88323 - SINAPI/SC 01/2026	Telhadista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,13300000	37,28	4,96	
88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,32700000	26,47	8,66	
7175 - SINAPI/SC 01/2026	Telha de barro / ceramica, nao esmaltada, tipo romana, americana, portuguesa, francesa, comprimento de *41* cm, rendimento de *16* telhas/m2	UN	INSUMO	5,32000000	1,90	10,11	
					TOTAL (R\$)	24,68	
C.P. 1312509230790 - 01/2026	[REF. SINAPI - 99841 + 94569 + 102181] ESQUADRIA EM ALUMÍNIO 1,90x220 COM PEITORIL FIXO EM VIDRO LAMINADO, JANELAS MAXIM-AR E BANDEIRA FIXA EM ALUMÍNIO E VIDRO					UN	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
94569 - SINAPI/SC 01/2026	Janela de alumínio tipo maxim-ar, batente/ requadro 3 a 14 cm, vidro incluso, fixação com parafuso, sem guarnição/ alizar, dimensões 60x80 (A x L) cm, sem acabamento, vedação com silicone, exclusive contramarco - fornecimento e instalação. af_11/2024	M2	COMPOSIÇÃO	1,52000000	740,27	1.125,21	
102181 - SINAPI/SC 01/2026	Instalação de vidro temperado, E = 10 mm, encaixado em perfil u. af_11/2025	M2	COMPOSIÇÃO	0,57000000	447,40	255,02	
C.P. 1312603243520 - Composição Própria 01/2026	[ref. SINAPI 99846] guarda-corpo panorâmico de 1,10m, montantes em alumínio de 90x45 mm espaçados de 1,20m, travessa superior em alumínio de 120x60 mm e vidro laminado 8 mm, fixado com adesivo estrutural epoxi. af_10/2025	m	COMPOSIÇÃO	1,90000000	965,07	1.833,63	
					TOTAL (R\$)	3213,86	
C.P. 1312603243520 - 01/2026	[REF. SINAPI 99846] GUARDA-CORPO PANORÂMICO DE 1,10M, MONTANTES EM ALUMÍNIO DE 90X45 MM ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR EM ALUMÍNIO DE 120X60 MM E VIDRO LAMINADO 8 MM, FIXADO COM ADESIVO ESTRUTURAL EPOXI. AF_10/2025					m	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88251 - SINAPI/SC 01/2026	Auxiliar de serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,20200000	28,35	62,43	
88315 - SINAPI/SC 01/2026	Serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,68100000	35,93	96,33	
156 - SINAPI/SC 01/2026	Adesivo estrutural a base de resina epoxi, bicomponente, fluido	KG	INSUMO	0,03100000	40,61	1,26	
13279 - SINAPI/SC 01/2026	Chumbador de aco tipo parabolt, * 5/8" x 200* mm, com porca e arruela	KG	INSUMO	0,83300000	25,15	20,95	
39961 - SINAPI/SC 01/2026	Silicone acetico uso geral incolor 280 g	UN	INSUMO	0,85500000	17,36	14,84	

34391 - SINAPI/SC 01/2026	Vidro comum laminado liso incolor duplo, espessura total 8 mm (cada camada de 4 mm) - colocado	M2	INSUMO	0,99800000	550,56	549,46	
20259 - SINAPI/SC 01/2026	Perfil de borracha EPDM macico *12 x 15* mm para esquadrias	M	INSUMO	3,14900000	13,60	42,83	
34360 - SINAPI/SC 01/2026	Perfil de aluminio anodizado	KG	INSUMO	3,40900000	51,12	174,27	
13246 - SINAPI/SC 01/2026	Parafuso de aco zincado, sextavado, com rosca inteira, diametro 5/16", comprimento 3/4", com porca e arruela lisa leve	UN	INSUMO	5,00000000	0,54	2,70	
					TOTAL (R\$)	965,07	
C.P. 1312509230797 - 01/2026	[REF. SINAPI - 101749] PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 7,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA					M2	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,36575000	26,47	9,68	
88309 - SINAPI/SC 01/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,73150000	36,22	26,49	
87298 - SINAPI/SC 01/2026	Argamassa traço 1:3 (em volume de cimento e areia média úmida) para contrapiso, preparo mecânico com betoneira 400 l. af 08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,09275000	853,92	79,20	
3671 - SINAPI/SC 01/2026	Junta plastica de dilatacao para pisos, cor cinza, 17 x 3 mm (altura x espessura)	M	INSUMO	2,92250000	1,36	3,97	
1379 - SINAPI/SC 01/2026	Cimento Portland composto CP II-32	KG	INSUMO	0,87500000	0,84	0,74	
					TOTAL (R\$)	120,08	
C.P. 1312509230818 - 01/2026	[REF. SINAPI - 10776] LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA REFEITORIO E LOCAL DE TROCA, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS E SEM SANITARIO					MES	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
10776 - SINAPI/SC 01/2026	Locacao de container 2,30 x 6,00 m, alt. 2,50 m, para escritorio, sem divisorias internas e sem sanitario (nao inclui mobilizacao/desmobilizacao)	MES	INSUMO	1,00000000	725,58	725,58	
					TOTAL (R\$)	725,58	
C.P. 1312509230878 - 01/2026	[REF. SINAPI - 88485] Fundo mineral para tinta mineral transpirante a base de silicato de potássio, uma demão					M2	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,02220000	26,47	0,59	
88310 - SINAPI/SC 01/2026	Pintor com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,06660000	37,30	2,48	
1312509230872 - Cotação 01/2026	Fundo mineral para tinta mineral transpirante a base de silicato de potássio	m2	INSUMO	1,10000000	5,68	6,25	
					TOTAL (R\$)	9,32	
C.P. 1312509231307 - 01/2026	[REF. SINAPI - 100259] CARGA E DESCARGA DE PILARES E VIGAS DE MADEIRA DENTRO DO CANTEIRO PARA TRANSPORTE (UNIDADE: M3XKM)					MXKM	

Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	127,45000000	26,47	3.373,60	
					TOTAL (R\$)	3373,60	
C.P. 1312509231313 - 01/2026	Locação mensal de cabine de chuveiro					MÊS	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
1312509231312 - Cotação 01/2026	Locação de cabine de chuveiro	mês	INSUMO	1,00000000	675,00	675,00	
					TOTAL (R\$)	675,00	
C.P. 1312509231315 - 01/2026	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PAREDE DIVISÓRIA NO INTERIOR DE CONTAINER COM PORTA DE PASSAGEM (2,30x2,50)					UN	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
11366 - SINAPI/SC 01/2026	Porta de madeira, folha leve (NBR 15930) de 800 x 2100 mm, de 35 mm a 40 mm de espessura, nucleo colmeia, capa lisa em hdf, acabamento em primer para pintura	UN	INSUMO	1,00000000	198,82	198,82	
91305 - SINAPI/SC 01/2026	Fechadura de embutir sem cilindro, para porta de banheiro, completa, acabamento padrão popular, incluso execução de furo - fornecimento e instalação. af_10/2025	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	135,77	135,77	
97644 - SINAPI/SC 01/2026	Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitamento. af_09/2023	M2	COMPOSIÇÃO	1,68000000	12,06	20,26	
97637 - SINAPI/SC 01/2026	Remoção de tapume/ chapas metálicas e de madeira, de forma manual, sem reaproveitamento. af_09/2023	M2	COMPOSIÇÃO	5,75000000	3,66	21,05	
98448 - SINAPI/SC 01/2026	Parede de madeira compensada para construção temporária em chapa simples, interna, com área líquida menor que 6 m², com vão. af_03/2024	M2	COMPOSIÇÃO	5,75000000	123,32	709,09	
					TOTAL (R\$)	1084,99	
C.P. 1312510231477 - 01/2026	VISTORIA CAUTELAR E RELATÓRIO FOTOGRÁFICO DE EDIFICAÇÕES CONTÍGUAS (831m²)					UN	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
90779 - SINAPI/SC 01/2026	Engenheiro civil de obra senior com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	45,00000000	158,69	7.141,05	
					TOTAL (R\$)	7141,05	
C.P. 1312510233186 - 01/2026	Administração de obra - R. do Príncipe, 839					UN	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
90769 - SINAPI/SC 01/2026	Arquiteto de obra pleno com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	360,00000000	143,57	51.685,20	
90778 - SINAPI/SC 01/2026	Engenheiro civil de obra pleno com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	48,00000000	156,54	7.513,92	
100309 - SINAPI/SC	Técnico em segurança do trabalho com encargos	H	COMPOSIÇÃO	120,00000000	45,61	5.473,20	

01/2026	complementares						
						TOTAL (R\$)	64672,32
C.P. 1312510233418 - 01/2026	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE PVC, DE SOBREPOR, PARA 18/24 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF: SINAPI 101878)						UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88264 - SINAPI/SC 01/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,31730000	46,65	14,80	
88247 - SINAPI/SC 01/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,31730000	29,03	9,21	
39806 - SINAPI/SC 01/2026	Quadro de distribuicao, em PVC, de embutir, com barramento terra / neutro, para 18 disjuntores nema ou 24 disjuntores DIN	UN	INSUMO	1,00000000	413,67	413,67	
						TOTAL (R\$)	437,68
C.P. 1312510233422 - 01/2026	DISPOSITIVO DPS 20KA - 275V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (REF: SINAPI 106027)						UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88264 - SINAPI/SC 01/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,13244900	46,65	6,18	
88247 - SINAPI/SC 01/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,13244900	29,03	3,84	
1573 - SINAPI/SC 01/2026	Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 6 mm2, 1 furo e 1 compressao, para parafuso de fixacao M6	UN	INSUMO	1,00000000	1,41	1,41	
39469 - SINAPI/SC 01/2026	Dispositivo DPS classe II, 1 polo, tensao maxima de 275 V, corrente maxima de *20* kA (tipo AC)	UN	INSUMO	1,00000000	65,91	65,91	
						TOTAL (R\$)	77,34
C.P. 1312511233641 - 01/2026	Luminária de emergência tipo bloco autônomo com fluxo luminoso de 2200 lumens - 2 faróis. Fornecimento e instalação (REF: ORSE 11867)						un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88264 - SINAPI/SC 01/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,50000000	46,65	23,33	
88247 - SINAPI/SC 01/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,50000000	29,03	14,52	
1312511233640 - Cotação 01/2026	Luminária de emergência tipo bloco autonomo com fluxo luminoso de 2200 lumens - 2 faróis	Un	INSUMO	1,00000000	199,90	199,90	
						TOTAL (R\$)	237,75
C.P. 1312511233647 - 01/2026	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *15 X 30* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820). Fornecimento e instalação (REF: ORSE 12884)						un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20000000	26,47	5,29	
1312511233646 - Cotação 01/2026	Placa de sinalizacao de abandono de local, fotoluminescente, retangular, *15 x 30* cm, em PVC *2* mm anti-chamas (simbolos, cores e pictogramas conforme NBR	Un	INSUMO	1,00000000	5,31	5,31	

		16820)						
						TOTAL (R\$)	10,60	
C.P. 1312511233648 - 01/2026	SINALIZAÇÃO FOTOLUMINECENTE DE EXTINTOR, QUADRADA, 20 X 20 CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820). FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF: ORSE 12884)						Un	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)		
88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20000000	26,47	5,29		
37556 - SINAPI/SC 01/2026	Placa de sinalizacao de seguranca contra incendio, fotoluminescente, quadrada, *20 x 20* cm, em PVC *2* mm anti-chamas (simbolos, cores e pictogramas conforme NBR 16820)	UN	INSUMO	1,00000000	23,13	23,13		
						TOTAL (R\$)	28,42	
C.P. 1312511233651 - 01/2026	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE ADESIVO VINÍLICO 100 X 100 CM EM PISO, PARA DEMARCAÇÃO DE ÁREA DE EXTINTORES						UN	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)		
1312511233650 - Cotação 01/2026	Demarcação de solo/piso para extintor em adesivo vinílico 100x100 cm	Un	INSUMO	1,00000000	66,60	66,60		
88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,75000000	26,47	19,85		
						TOTAL (R\$)	86,45	
C.P. 1312512235884 - 01/2026	Remoção de tapume/chapas metálicas, de forma manual, inc. transporte, carga e descarga de telhas (REF: SINAPI 97637)						M2	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)		
88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10000000	26,47	2,65		
88278 - SINAPI/SC 01/2026	Montador de estruturas metálicas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,06000000	34,28	2,06		
100947 - SINAPI/SC 01/2026	Transporte com caminhão carroceria 9t, em via urbana pavimentada, DMT até 30km (unidade: txkm). af_02/2026	TXKM	COMPOSIÇÃO	0,02300000	2,42	0,06		
						TOTAL (R\$)	4,77	
C.P. 1312602242260 - 01/2026	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, ISOLAMENTO EM HEPR- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF: SINAPI 91930)						M	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)		
88264 - SINAPI/SC 01/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,05100000	46,65	2,38		
88247 - SINAPI/SC 01/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,05100000	29,03	1,48		
21127 - SINAPI/SC 01/2026	Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 V, em rolo de 19 mm x 5 m	UN	INSUMO	0,00940000	3,80	0,04		
1312602242259 - Cotação 01/2026	Cabo de cobre flexível isolado, 6 mm², anti-chama 0,6/1,0 kV, revestido com hepr e com cobertura de PVC, 90 C	M	INSUMO	1,24340000	7,91	9,84		
						TOTAL (R\$)	13,74	
C.P.	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE PVC, DE							

1312602242262 - 01/2026		SOBREPOR, PARA 12/16 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF: SINAPI 101878)					UN	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)		
88264 - SINAPI/SC 01/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,31730000	46,65	14,80		
88247 - SINAPI/SC 01/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,31730000	29,03	9,21		
39805 - SINAPI/SC 01/2026	Quadro de distribuicao, em PVC, de embutir, com barramento terra / neutro, para 12 disjuntores nema ou 16 disjuntores DIN	UN	INSUMO	1,00000000	223,28	223,28		
					TOTAL (R\$)	247,29		
Responsável técnico pelos itens:								
Pablo Gondim de Oliveira - CREA/SC: 215.828-3								
Tiago Lemos Benghi - CAU BR: A66956-3								
ART: 10107476-8								
RRT: 16095027								
20063_v218 - Em Edição Emissão em 10/04/2026 09:28:47								
Página 1 de 1								

Documento assinado eletronicamente por **Tiago Lemos Benghi, Coordenador(a)**, em 14/04/2026, às 10:05, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por **Pablo Gondim de Oliveira, Servidor(a) Público(a)**, em 14/04/2026, às 11:11, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://portalsei.joinville.sc.gov.br/> informando o código verificador **29081353** e o código CRC **D25EB78A**.

Avenida José Vieira, 315 - Bairro América - CEP 89204-110 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br